1

П Р О Т О К О Л

Федерального дорожного агентства
______________________________________________________________________

Москва
Протокол совещания О возможности размещения ранее существующего примыкания к СНТ «Полином» вдоль автомобильной дороги общего
пользования федерального значения М-9 «Балтия» на км 77+760 (справа)

  г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель начальника Управления
земельно-имущественных отношений

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Федерального дорожного агентства:

Сотрудник отдела развития объектов
дорожного сервиса и инфраструктуры

От ФКУ «Центравтомагистраль»:

Заместитель начальника

Начальник отдела развития объектов
дорожного сервиса и инфраструктуры

Заместитель начальника отдела
содержания автомобильных дорог и
безопасности дорожного движения

От Администрации г.о. Истра:

Эксперт отдела дорог и транспорта

От ГКУ МО «Мособлес» Истринский
филиал:

Старший участковый лесничий

В.А. Яшков

К.А. Демкин

А.А. Степанов

А.В. Санинский

Е.Н. Захаров

А.В. Шолохов

Ю.В. Богомазова

2

О возможности размещения ранее существующего примыкания к СНТ
«Полином» вдоль автомобильной дороги общего пользования федерального

значения М-9 «Балтия» на км 77+760 (справа), а также внесения
корректировки в утвержденный ПОДД (Проект организации дорожного

движения)  и паспорт указанной автомобильной дороги
_______________________________________________________________________

(В.А. Яшков, А.А. Степанов, А.В. Шолохов, Ю.В., Богомазова, М.С. Кулякин,
П.Б. Богатков)

Приняли к сведению информацию:

1. Представителя СНТ «Полином» (П.Б. Богаткова):
об организации съезда с автомобильной дороги общего пользования

федерального значения (далее-ФАД) М-9 Балтия (км. 77+760 право) в 1992 г., до пр
инятия Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдель
ные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон № 257-ФЗ), котор
ый устанавливает необходимость согласования примыканий к автомобильной дорог
е с владельцем автомобильной дороги. Кроме того, в паспорте ФАД М-9 «Балтия» о
т км 17+920 до км 158+862 от 01.12.2010г. съезд к СНТ «Полином» был указан как с
ъезд «в лес»;

о невозможности беспрепятственного доступа к СНТ «Полином» со стороны
Волоколамского шоссе через муниципальную дорогу в связи с тем, что земли на
прилегающей к территории СНТ «Полином» стороны находятся в частной
собственности третьих лиц.

  2. Заместителя начальника Управления земельно-имущественных отношений
Росавтодора (В.А. Яшкова):

об обращении жителей СНТ «Полином» в ч.к. необходимости восстановления
существовавшего ранее примыкания к СНТ «Полином» с ФАД М-9 «Балтия» на км
77+760 (справа);

От 11батальона 1 полка ДПС (Северный
ГИБДД ГУ МВД России МО):

Старший лейтенант полиции

От СНТ «Полином»:

Представитель

М.С. Кулякин

П.Б. Богатков

3

о необходимости обращения в ФКУ «Центравтомагистраль» с заявлением о
выдаче технических требований и условий на строительство/реконструкцию
примыкания к СНТ «Полином» с ФАД М-9 «Балтия» на км 77+760 (справа);

об ориентировочной стоимости строительства и обустройства съезда
переходно-скоростными полосами и освещением;

о необходимости компенсации затрат ФКУ «Центравтомагистраль» на
установку барьерного ограждения и защитного экрана в случае их демонтажа в
связи с выполнением работ по восстановлению примыкания к СНТ «Полином».

3. Заместителя начальника ФКУ «Центравтомагистраль» (А.А. Степанова):
о классификации участка ФАД М-9 «Балтия» как IБ технической категории и

классу «скоростная дорога».
 4. Эксперта отдела дорог и транспорта Администрации г.о. Истра (А.В.

Шолохова):
о необходимости восстановления ранее существовавшего съезда с ФАД М-9

«Балтия» (км 77+760 справа), который являлся единственно возможным способом
организации круглогодичного, безопасного, бесперебойного транспортного
обслуживания территории СНТ №Полином», а также для подъезда к лесам квартала
22-Р Деньковского участкового лесничества и беспрепятственного проезда
специальных служб (таких как скорая помощь, пожарная служба и др.) к СНТ
«Полином»;

о готовности оказать содействие в оформлении земельного участка под
подъездную дорогу к СНТ «Полином» в случае получения СНТ «Полином» в
установленном порядке разрешения на организацию съезда с ФАД М-9 «Балтия».

5. Старший участковый лесничий ГКУ МО «Мособлес» Истринский филиал
(Ю.В. Богомазова):

об использовании съезда с ФАД М-9 «Балтия» Истринским лесничеством для
государственного лесного контроля и пожарного надзора в лесах квартала 22-Р
Деньковского участкового лесничества и контроля по соблюдению лесного
законодательства примыкающими садоводческими товариществами.

6. Старший лейтенант полиции 11батальона 1 полка ДПС (Северный ГИБДД
ГУ МВД России МО) (М.С. Кулякин):

о готовности поддержать устройство съезда при соблюдении норм
действующего законодательства в т.ч. необходимости получения технических
требований и условий на строительство/реконструкцию примыкания.

Решили:
1. ФКУ «Центравтомагистраль», с учетом информации в соответствии с

паспортом дороги ФАД М-9 «Балтия» от 2010 г. в установленном порядке
осуществить корректировку проекта организации дорожного движения
восстановить ранее существующее примыкание к СНТ «Полином» с ФАД М-9
«Балтия» на км 77+760 (справа).
         Срок: до 2 февраля 2018 г.

2. Рекомендовать СНТ «Полином» обратиться в ФКУ
«Центравтомагистраль»с заявлением на получение технических требований и

4

условий  на строительство/реконструкцию примыкания к СНТ «Полином» с ФАД
М-9 «Балтия» на км 77+760 (справа).

  Срок: до 2 февраля 2018 г.
3. Истринскому филиалу ГКУ МО «Мособлес» направить информацию в

ФКУ «Центравтомагистраль» (копию в Управление земельно-имущественных
отношений Федерального дорожного агентства) о необходимости организации
(восстановления) доступа через примыкание на  км 77+760 (справа) ФАД М-9
«Балтия» для организации лесохозяйственных мероприятий по соблюдению лесного
законодательства примыкающими садоводческим товариществами.

Срок: до 2 февраля 2018 г.
4. Администрации г.о. Истра направить информацию в ФКУ

«Центравтомагистраль» (копию в Управление земельно-имущественных отношений
Федерального дорожного агентства) о количестве проживающих на территории
СНТ «Полином» и необходимости восстановления примыкания на  км 77+760
(справа) с ФАД М-9 «Балтия».

Срок: до 2 февраля 2018 г.
5. 11 батальону 1 полка ДПС (Северный ГИБДД ГУ МВД России МО)

направить в ФКУ «Центравтомагистраль» (копию в Управление земельно-
имущественных отношений Федерального дорожного агентства) письменное
согласие на строительство/реконструкцию примыкания на  км 77+760 (справа) ФАД
М-9 «Балтия» к СНТ «Полином».

Срок: до 2 февраля 2018 г.

Демкин К.А.
Тел.(495)780-99-23 доб. 50329